
GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE 

DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE 

 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO.348 

TO BE ANSWERED ON THE 5
TH 

APRIL, 2022 

 

INCIDENTS OF CORRUPT PRACTICES IN THE PURCHASE OF 

MEDICAL EQUIPMENTS 

 

348 # SHRI NEERAJ DANGI:  

Will the Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE be pleased to state:  

(a) whether it has come to notice about the incidents of corrupt practices in the purchase 

of medical equipments in various Government run hospitals in the country;  

(b) if so, the number of such cases which have been noticed during the last three years 

and the details thereof, State-wise and 

(c) the steps taken by Government to prevent such incidents? 

 

 

ANSWER 

THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  

(DR MANSUKH MANDAVIYA) 

 

 

(a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House. 
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO. 348* FOR 5
TH

 APRIL, 2022 

 

(a) and (b): Health being a state subject, it is the primary responsibility of State / Union 

Territory (UT) Governments to be vigilant against corrupt practices if any, in the 

purchase of medical equipments in their healthcare facilities. No incident from central 

hospitals has been reported during last three years regarding corruption in procurement of 

medical equipments. 

(c): Ministry/procuring entities under the Ministry strictly follow the provisions of 

General Financial Rules (GFR) 2017, guidelines of Central Vigilance Commission 

(CVC) and also adhere to the guidelines available in the Manual for Procurement of 

Goods 2017 issued by the Ministry of Finance. Procurement is done through Government 

e-Marketplace (GeM) as per Rule 149 of GFR, 2017. In case products are not available 

on GeM, tenders are invited through Central Public Procurement (CPP) Portal for                     

e-Procurement in a transparent manner. Adherence to the rules and procurement through 

GeM/ CPP Portal has laid very transparent system of procurement.  

***** 
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भारत सरकार 

स्वास््य और पररवार कल्याण मतं्रालय 

स्वास््य और पररवार कल्याण ववभाग 

 

राज् य सभा 

ताराकंकत प्रश् भ  सं् या: 348 

05 अप्रलै, 2022 को पूछे जाभ ेवाल ेप्रश् भ का त्र 

 

विककत्सा तपकरणों की खरीद में भ्रष्ट आिरण की घटभाएं 

 

*348. श्री भीरज डागंीीः 

 

क्या स्वास््य और पररवार कल्याण मतं्री यह बताभे की कृपा करेंगे ककीः 

 

(क) क्या दशे में सरकार द्वारा िलाए जा रह ेवववभन् भ अस्पतालों में विककत्सा तपकरणों की खरीद में भ्रष्ट 

आिरण की घटभाए ंसामभे आई हैं; 

(ख) यकद हां, तो ववगत तीभ वर्षों के दौराभ ऐसे ककतभे मामले संज्ञाभ में आए हैं और तत्संबंधी राज्य-वार 

ब्यौरा क्या ह;ै और 

(ग) सरकार द्वारा ऐसी घटभाओं को रोकभे के वलए क्या कदम तठाए गए हैं? 

 

त्र 

स्वास््य और पररवार कल्याण मतं्री (डॉ. मभसखु मांडववया) 

 

(क) से (ग): वववरण सदभ के पटल पर रख कदया गया ह।ै  
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05 अप्रलै, 2022 के वलए राज् य सभा ताराकंकत प्रश्न स.ं 348 के त्र में तवल्लवखत वववरण 

 

(क) और (ख): स्वास््य राज्य का ववर्षय ह ैइसवलए राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों का यह प्राथवमक 

त्रदावयत्व ह ैकक वे अपभे स्वास््य पररियाा सुववधाकें द्रों में विककत्सा तपस् करों की खरीद में अपभाए जाभे 

वाले भ्रष्ट तौर-तरीकों, यकद कोई हो, के ववरुद्ध सतका  रहें। कें द्र के अस्पतालों में विककत्सा तपस् करों के प्रापण 

में भ्रष्टािार को लकेर ववगत तीभ वर्षों के दौराभ ऐसी ककसी घटभा की ररपोटा भहीं वमली है।  

 

(ग): मंत्रालय/ मंत्रालय के अधीभ प्रापणकताा वभकाय सामान्य वव्ीय वभयम (जीएफआर), 2017 के 

तपबंधों, कें द्रीय सतका ता आयोग (सीवीसी) के कदशावभदशेों का स्ती से अभुकरण करते हैं और वव् 

मंत्रालय द्वारा जारी ‘वस्तुओं के प्रापण हतेु वभयम पुवस्तका 2017’ में कदए गए कदशावभदशेों का भी 

अभुपालभ करते हैं। जीएफआर, 2017 के वभयम 149 के अभुसार प्रापण सरकारी ई-माकेटप् लेस (जीईएम) 

के माध्यम से ककया जाता ह।ै यकद तत्पाद जीईएम पर तपलब्ध भहीं ह,ै तो ई-प्रापण के वलए कें द्रीय लोक 

प्रापण (सीपीपी) पोटाल के माध्यम से पारदशी तरीके से वभववदाए ं आमंवत्रत की जाती हैं। वभयमों के 

अभुपालभ और जीईएम/ सीपीपी पोटाल के जररए प्रापण करभे से प्रापण की बहुत ही पारदशी प्रणाली 

तैयार हुई ह।ै 

 

***** 
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श्री नीरज ड ांगी : उपसभापति महोदय, मेरा आपके माध्यम से माननीय मंत्री महोदय से  पहला 
सप्लीमेंटरी सवाल यह है तक देश में बाज़ारों में, खुले में तमलने वाली नकली दवाओं पर बीिे दो 
वर्षों के दौरान की गई काररवाई का ब्यौरा क्या है? इन दवाओं पर रोक लगाने के तलए सरकार 
द्वारा क्या िंत्र इस्िेमाल तकए जा रहे हैं? 
 
ड . भ रती प्रवीण पव र : सर, यह सवाल corrupt practices in the purchase of medical 
equipments से जुड़ा हुआ है।  आदरणीय सासंद महोदय ने procurement of drugs के बारे में 
सवाल पूछा है।  आदरणीय उपसभापति महोदय, मैं आपके माध्यम से यह कहना चाहिी हंू तक मेन 
एजेन्सी, जो drugs procure करिी है, यह या िो CMSS के माध्यम से होिा है या CGHS के 
माध्यम से होिा है या जन और्षति कें द्र के माध्यम से होिा है।  सर, दवाइयों का procurement 
transparent mode पर होिा है।  उसमें टेक्क्नकल कमेटी भी रहिी है, जो इसे देखिी है।  
दवाइयों की खरीद transparent mode पर होिी है, लेतकन तिर आपने पूछा तक क्या आपके पास 
कुछ गलि दवाइयों का तववरण है?  अगर यह है, िो उसके बारे में मैं आपको जरूर अवगि 
कराऊंगी, लेतकन यह सवाल equipments के संबंि में है, जो तक specific था। 
   
श्री नीरज ड ांगी :  सर, बाजार में दवाएं िो नकली तमल ही रही हैं, इसके संबिं में हम लोग ध्यान 
दें और सरकार भी अपने लेवल पर इसके बारे में जानकारी ले।  सर, मेरा दूसरा सक्प्लमेंटरी 
क्वशे्चन यह है तक क्या भारि सरकार आपािकालीन तचतकत्सा सेवा हेिु मानव संसािन तवकास 
योजना के अंिगरि कौशल तवकास प्रतशक्षण की स्थापना हेिु स्वीकृति एव ंिनरातश जारी करने पर 
तवचार रखिी है? 
 
ड . भ रती प्रवीण पव र :  आदरणीय उपसभापति महोदय, मैं आपके माध्यम से यह अवगि 
कराना चाहिी हंू तक कोतवड काल में, ऐसे बहुि सारे crises के टाइम, चाहे वह मेतडकल का 
equipment हो या तिर हमें वैक्सीन के संबंि में emergency में कुछ खरीदना हो, ऐसी सभी 
व्यवस्थाएं िुरंि करवाई गईं।  इसके तलए कुछ कमेटीज़ बनीं, कुछ expert groups बने और उनके 
माध्यम से standards को देखिे हुए तक standards maintain हों और international level के भी 
standards मेन्टेन हों, इसके तलए िनरातश भी आवतंटि की गई है।  मैं आपके माध्यम से 
आदरणीय िाइनेंस तमतनस्टर को भी िन्यवाद देिी हंू तक लगािार इस कोतवड काल में तकसी भी 
सुतविा में कमी न हो, इसके तलए सरकार ने प्रयास तकए हैं, जो तक आदरणीय प्रिान मंत्री जी के 
नेिृत्व में बहुि ही सिल हुए हैं।   
 
SHRI K.J. ALPHONS: Sir, I would like to know from the hon. Minister whether she 
knows that the  has written to all DMOs and to all the Field Officers, stating that the 
Health Department of Kerala is the most corrupt Department. 
 

                   
 Not recorded.  
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MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please. ...(Interruptions)...Don't mention the name. 
...(Interruptions)...  
 
SHRI K.J. ALPHONS: Sir, this is a question on health and on corruption. 
...(Interruptions)... If it has not been brought to the notice of the Minister, will she 
take action, if it is brought to her notice? 
 
ड . भ रती प्रवीण पव र :  आदरणीय उपसभापति महोदय, करप्शन को लेकर सवाल उठा है, िो 
मैं आपके माध्यम से यह अवगि कराना चाहिी हंू तक जो central procurements होिे हैं, व े
central agency के िहि देखे भी जािे हैं और मॉतनटर भी तकए जािे हैं िथा उनमें एक्शन भी 
तलए जािे हैं।  
 
SHRI BINOY VISWAM: Sir, ...(Interruptions)...  Sir, ...(Interruptions)... 
 
ड . भ रती प्रवीण पव र :   स्टेट के जो procurements होिे हैं, व ेस्टेट गवनरमेंट के अंदर आिे हैं।   
आदरणीय सासंद महोदय ने बहुि ही गंभीर मुद्दा उठाया है, अगर गलि काम हुए हैं, िो इन पर 
सेन्रल गवनरमेंट जरूर ध्यान देगी, लेतकन मेरी तरपोटर में यह है तक no incident from Central 
hospitals has been reported during the last three years, िो मुझे लगिा है तक यह स्टेट का 
इश्य ूहै, िो .....(व्यवध न)...    
 
SHRI BINOY VISWAM: Sir, ...(Interruptions)...  Sir, ...(Interruptions)... 
 
श्री उपसभ पतत :  जैसा माननीय चेयरमैन ने कहा है तक तकसी स्टेट के बारे में particularly कोई 
allegation न लगाएं। ......(व्यवध न)...    ... प्रो. मनोज कुमार झा। 
 
SHRI BINOY VISWAM: Sir, ...(Interruptions)... 
 
MR. DEPUTY CHAIRMAN: Prof. Manoj Kumar Jha. ...(Interruptions)... I have 
already told you. ...(Interruptions)... Let him put his question. ...(Interruptions)... 
मैंने आपकी बाि कह दी है, अब आप उनको मौका दीतजए। 
 
प्रो. मनोज कुम र झ  :  शुतिया उपसभापति महोदय।  मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से 
जानना चाहिा हंू, क्योंतक स्वास््य का सवाल है, िो एक बहुि गंभीर चचिा देश के अलग-अलग 
तहस्सों से आ रही है।  खास कर CGHS के जो beneficiaries हैं, जो छोटे शहरों में हैं, वहा ं
empanelment का इश्य ूहै, रेट का इश्य ूहै और चूंतक प्रश्न संबंतिि नहीं था, लेतकन आप दोनों 
तवशाल हृदय के हैं, आप इसका जवाब दे दीतजए।   
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ड . भ रती प्रवीण पव र :  आदरणीय उपसभापति महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय सासंद 
मनोज जी को िन्यवाद देिी हंू तक उन्होंने CGHS का एक महत्वपूणर मुद्दा  उठाया  है  और  उन्होंने 
कहा है तक empanelment बढ़ना चातहए।  इस पर हमारा तवचार चल रहा है और CGHS के सेंटसर 
लगािार खुल भी रहे हैं, लेतकन उसके भी कुछ criteria होिे हैं तक तजिने एतरयाज़ में हमारे 
beneficiaries हैं, उनकी कुछ संख्या होिी है, तजनके आिार पर इन सेंटसर को मंजूरी तमलिी है।  
Last week आदरणीय कैतबनेट मंत्री मनसुख भाई ने भी इस पर तववरण तदया था।  आदरणीय 
सासंद महोदय को मैं यह जरूर कहंूगी तक अगर आपके के्षत्र में वह संख्या है और अगर CGHS 
सेंटर की तडमाडं है, िो हम इस पर जरूर काम करेंगे।   
 
DR. FAUZIA KHAN: I would like to know from the hon. Minister, through you, Sir, 
whether the Government is aware about the damage caused by the unchecked 
presence of health service online aggregators pushing aggressively for tests, 
surgeries, for healthcare services without any medical requirement or prescription. If 
yes, is the Government considering to stop direct consumer advertising as suggested 
by the Consumer Drug Advocacy Groups of All-India Drug Action Network?  
 
ड . भ रती प्रवीण पव र : उपसभापति महोदय, माननीय सदस्या डा. िौतजया खान जी ने   जो  
सवाल  उठाया  है,  वह   स्पेतसतिक  कंज्यमूर  के  बारे  में  है,  जो  तक  online advertisements 
से जुड़ा है। मुझे लगिा है तक इसके बारे में तडटेल्ड जानकारी लेकर मैं जरूर सासंद महोदया को 
अवगि कराऊंगी। तिर भी, स्टेट गवनरमेंट के अंडर Clinical Establishments Act के िहि कुछ 
prescriptions की प्रॉब्लम्स हैं या तशकायिें हैं, िो स्टेट गवनरमेंट Clinical Establishments Act 
के िहि उन हॉक्स्पटल्स के through action ले सकिी हैं। 
 
MR. DEPUTY CHAIRMAN: Q.No.349, Shri Shaktisinh Gohil.  
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